
  

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO   

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR)  –  

tel. 0775515263 Presidenza 0775548032      

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it  C.F. 92064570606  

 

  

        Alla ditta  

              Benedetti Viaggi e Crociere Frosinone        

 

All’Amministrazione trasparente   

    

Oggetto: determina  procedura acquisto servizio di mobilità a Sarria (Spagna) 

PROGETTO Erasmus+Numero Convenzione: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000335501 PROGRAMMA  

ERASMUS+1 Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000335501 tramite trattativa 

diretta su Mepa.-Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 

comma 1,lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023.  

CUP H11I25000190006 – 

CIG:  B8C4DC9CE5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota prot. 46145 del 03/09/2025, con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire 

comunica l’assegnazione a questo Istituto del contributo di euro 27.650,00 per il Programma 

Erasmus+1 Settore Istruzione Scolastica Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale 

Convenzione n. 2025-1-IT02-KA121-SCH-000322733 - CUP E71I25000080006 protocollata da 

questa istituzione scolastica con prot. n. 7166 del 03/09/2025;    

  

VISTA la convenzione numero 2025-1-IT02-KA121-SCH-000335501 PROGRAMMA 

ERASMUS+1 Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000335501 stipulata fra la Dirigente scolastica 

rappresentante legale dell’istituto Comprensivo di Fiuggi (FR) e l’Agenzia nazionale Indire;   

CONSIDERATO che l’Agenzia nazionale Indire ha deciso di assegnare la sovvenzione, secondo i 

termini e le condizioni stabilite nelle Condizioni Speciali, nelle Condizioni Generali e negli altri  

Allegati alla Convenzione, nell'ambito del Programma Erasmus+1 Settore Istruzione Scolastica 

Attività KA1 Mobilità per l’apprendimento individuale;   

 VISTO il D. L.vo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art.  

1 della Legge 21 giugno 2023, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici;   

  
VISTE le delibere del Collegio docenti e del Consiglio di istituto di approvazione del POF;  

                                                                              

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 41 del 

27/01/2025;  

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008839 - 23/10/2025 - VI.3 - U

http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 8102 del 30/09/2025 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  

definiti dall'art.25 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 107 

del 13/07/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018   

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche)  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

 

RITENUTO che il Dirigente scolastico Antonella Buono risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 

36/2023;   

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati dall’art. 1 comma 

495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione/realizzazione della mobilità 

internazione sia dei docenti che degli alunni, così come previsto dalla Convenzione n.2025-1-IT02-

KA121-SCH-000335501 PROGRAMMA ERASMUS+1 Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-

000335501; 

VISTO il preventivo informativo inviato dal fornitore Benedetti Viaggi e Crociere con sede in 

Frosinone,  prot 2653 del 20/10/2025; 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008839 - 23/10/2025 - VI.3 - U



CONSIDERATO che la meta degli alunni della moblità di marzo 2026  non risulta ancora definita;  

VERIFICATO che il prezzo è congruo in riferimento oggetto del presente decreto  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 4.940.00, iva 

inclusa;  

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti 

di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 

PRECISATO che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti (indefettibili 

e obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo all’affidatario oltre che (ove previsti) quelli di 

capacità economica e tecnico-professionali;  

 

PRECISATO altresì, che le verifiche sopra indicate saranno effettuate tenuto conto dell’apposita 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc (per forniture di importo inferiore 

a quello ivi indicato) ovvero tramite il FVOE (di cui all’art. 99 del cdc); 

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

 

DATO ATTO  che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il bene da fornire ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VISTO che non viene richiesta la garanzia, considerata l’affidabilità dell’operatore economico e 

l’importo della fornitura;  

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 

novembre 2010, n. 187;  

 

CONSIDERATO che nella giornata odierna il MEPA non funziona e che c’è l’urgenza di 

prenotare la biglietteria aerea nel più breve tempo possibile per evitare l’aumento delle tariffe; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ l’acquisto con ordine diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, per la fornitura dei servizi di mobilità all’estero a.s. 25/26 così come indicati: 

Dal 23/11/2025 al 30/11/2025 (date modificabili di qualche giorno in base ai costi) 

n. 4 docenti-Destinazione 27600 Sarria (LUGO) Spagna 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008839 - 23/10/2025 - VI.3 - U



Volo A/R + trasporto per arrivo a destinazione e sistemazione in Hotel 

mezzapensione a Sarria. I docenti svolgeranno attività in un istituto scolastico in Rua 

Castelao 

. 

all’operatore economico BENEDETTI VIAGGI E CROCIERE Srl sede Viale Europa  62- 

Frosinone -Partita Iva 02007740604, per un importo complessivo massimo  stimato del 

servizio, Mobilità  pari a € 4.940,00 IVA inclusa; CIG: B8C4DC9CE5 
 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Antonella Buono quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 

dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;  

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso 

l’A.N.AC.;   

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP.  

                                                                                                   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Buono 

Documento firmato digitalmente   

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 

 

  

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008839 - 23/10/2025 - VI.3 - U


		2025-10-23T14:05:29+0200
	BNUNNL67S62A123X




